Edição 2.708 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA Nº. 005 DE 19 DE JANEIRO DE 2024 - CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NO CON-
CURSO PÚBLICO DO ENTÃO SERVIÇO MUNICIPAL DE TRÁFEGO E TRANSPORTE - SMTT, ATUAL
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - SMT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA Nº. 006 DE 19 DE JANEIRO DE 2024 - CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NO CON-
CURSO PÚBLICO N° 002-2022, PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE JA-
COBINA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: A68EJWGE-ABVFVKTF-UQ61PUCO-BOOZNJIB
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586/0001-30
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia

Telefone: (74) 3621-2590

1

PORTARIA Nº. 005 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

Convoca os candidatos aprovados no Concurso

Público do então Serviço Municipal de Tráfego e

Transporte - SMTT, atual Superintendência

Municipal de Trânsito - SMT, Conforme Edital

001/2022, para a função de agente de transito.

.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 37, inciso II da Constituição da República

Federativa do Brasil, combinado com o artigo 30, § 5º, inciso II da Lei Orgânica do

Município de Jacobina.

Considerando o resultado final do Concurso Público do então Serviço Municipal de

Tráfego e Transporte - SMTT, atual Superintendência Municipal de Trânsito - SMT,

Edital n° 001/2022, também publicada no site da Banca Organizadora - Instituto de

Desenvolvimento e Capacitação - IDCAP.

Considerando a análise apresentada pela Comissão Fiscalizadora, instituída pela Portaria

Nº 0179 de 18 de abril de 2022;

Considerando a documentação apresentada pelos aprovados, de acordo com as exigências

do Edital em epigrafe;

Considerando o resultado apresentado, através dos exames e laudo médico dos candidatos

aprovados, de acordo com as informações contidas no oficio JACOPREV N° 126/2023,

RESOLVE:

Art. 1º - convocar os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público, e aptos

de acordo com o resultado dos exames médicos e laboratoriais dos candidatos

classificados, para preenchimento das vagas do quadro efetivo de pessoal da

Superintendência Municipal de Tráfego – SMT, de acordo com a lista em anexo;

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2024.

Tiago Manoel Dias Ferreira
Prefeito Municipal

Edição 2.708 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 3

PORTARIA Nº. 005 DE 19 DE JANEIRO DE 2024 - CONVOCAOSCANDIDATOS APROVADOSNO
CONCURSO PÚBLICODO ENTÃO SERVIÇOMUNICIPAL DE TRÁFEGO E TRANSPORTE - SMTT, ATUAL

SUPERINTENDÊNCIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO - SMT

Certificação Digital: A68EJWGE-ABVFVKTF-UQ61PUCO-BOOZNJIB
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586/0001-30
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia

Telefone: (74) 3621-2590

2

ANEXO:

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA TOMAR POSSE COMO
AGENTE DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE JACOBINA.

 NOME CPF
01 ALISSON OLIVEIRA DA SILVA 843.***.***-34
02 ALYSSON SANTOS SILVA 860.***.***-06
03 ARTHUR DE MELO MOTA 040.***.***-33
04 CARLA DE ALMEIDA JATOBÁ 859.***.***-97
05 EMMANUEL DOS SANTOS GOMES 040.***.***-75
06 ENOS LIMA DA FONSECA 085.***.***-39
07 IAGO MARIANO OLIVEIRA SILVA 021.***.***-45
08 JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 070.***.***-27
09 LEONARDO MACIEL CARDOSO PINTO 055.***.***-21
10 LUCAS DA SILVA SANTOS 074.***.***-90
11 PATRIC JORGE SANTOS DO NASCIMENTO 865.***.***-38
12 PEDRO WILLIAN FARIAS OLIVEIRA 085.***.***-37
13 RAIONARA MACLEIDE OLIVEIRA REIS 032.***.***-38
14 REGINALDO DE OLIVEIRA MARTINS 046.***.***-58
15 VINICIUS SOUZA PEREIRA 061.***.***-22
16 WALEF CLAUDIO SOUSA ALMEIDA 076.***.***-70
17 WILSON DO NASCIMENTO SILVA 702.***.***-94
18 EVERTON VIEIRA DOS SANTOS 049.***.***-01

Edição 2.708 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: A68EJWGE-ABVFVKTF-UQ61PUCO-BOOZNJIB
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586/0001-30
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia

Telefone: (74) 3621-2590

PORTARIA Nº. 006 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

Convoca os candidatos aprovados no

Concurso Público N° 002/2022, para o

curso de formação da Guarda

Municipal de Jacobina.

O MUNICÍPIO DE JACOBINA, Estado da Bahia, através da Comissão de Concurso

Público, constituída pela Portaria nº 0217, de 11 de maio de 2022, no uso de suas

atribuições legais com base na legislação municipal vigente, notadamente a Leis

Municipais nº 683, de 04 de novembro 2004, nº 1.227, 27 de dezembro de 2013, e

alterações, em conjunto com a Lei Federal n° 13.022, de 08 de agosto de 2013, bem como

do Art. 37, inciso IX da Constituição Federal, torna público o Edital de convocação dos

candidatos aprovados no do Concurso Público nº 002/2022, para realização do Curso de

Formação da Guarda Civil Municipal da Prefeitura Municipal de Jacobina/BA, em

atenção ao item 9.1 previsto no Edital de Abertura nº 002/2022.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Ficam CONVOCADOS, como etapa eliminatória do concurso público da Guarda

Civil Municipal de Jacobina, os candidatos relacionados no anexo único deste edital para

matrícula no Curso de Formação da Guarda Civil Municipal de Jacobina, observando o

seguinte:

a) Os Candidatos deverão comparecer no Prédio do Comando da Guarda Civil Municipal

de Jacobina, localizado na Rua Margem Rio do Ouro nº 1.040 – Bairro do Leader, Cidade

de Jacobina-BA, no período de 29 de janeiro de 2024 a 09 de fevereiro de 2024, das
08:00h às 14:00h;

b) Preencher o Formulário de Matrícula que será fornecido pela Guarda Civil Municipal

no momento do comparecimento do candidato para efetivação da matrícula;

c) apresentar documentos pessoais e suas respectivas cópias: RG; CPF, uma foto 3x4 e

cópia do comprovante de residência atualizado.

1.2 - As informações prestadas no Formulário de Matrícula são de inteira

responsabilidade do candidato, dispondo a Prefeitura Municipal de Jacobina do direito de

excluir do concurso aqueles que o preencherem com dados incorretos, incompletos, bem

como os posteriormente constatados como inverídicos.

Edição 2.708 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 5

PORTARIA Nº. 006 DE 19 DE JANEIRO DE 2024 - CONVOCAOSCANDIDATOS APROVADOSNO
CONCURSO PÚBLICON° 002-2022, PARAOCURSODE FORMAÇÃODAGUARDAMUNICIPAL DE

JACOBINA.

Certificação Digital: A68EJWGE-ABVFVKTF-UQ61PUCO-BOOZNJIB
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586/0001-30
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia

Telefone: (74) 3621-2590

1.3 - Expirado o prazo para a efetivação da matrícula, estabelecido no subitem 1.1 deste

edital, os candidatos convocados que não efetivarem suas matrículas serão considerados

desistentes e serão eliminados do concurso, não cabendo recurso dessa decisão.

1.4 - Serão considerados desistentes também os candidatos que, embora matriculados,

manifestem desinteresse na participação no Curso de Formação, até 05 (cinco) dias úteis

antes de seu início, devendo formalizar, imediatamente, sua decisão a Guarda Civil

Municipal de Jacobina, por meio do e-mail guardamunicipal@jacobina.ba.gov.br.

1.5 - Havendo desistências, serão convocados, por edital, candidatos em número igual ao

de desistentes, obedecidas a ordem de classificação das etapas anteriores.

1.6 - Após o início do Curso de Formação, nenhuma nova matrícula será admitida, sob

qualquer pretexto.

2. DO LOCAL, PERÍODO DE REALIZAÇÃO E CARGA HORÁRIA DO CURSO
DE FORMAÇÃO

2.1 - O Curso de Formação, de caráter eliminatório, será realizado em até 5 (cinco) meses,

com início em 26 de fevereiro de 2024, de segunda a sexta-feira, das 08:00h às 12:00h e

das 13:00h às 17:00h, no Setor de Estudos, Formação, Instrução e Capacitação da Guarda

Civil Municipal de Jacobina - S.E.F.I.C. e seus adendos, situado na Rua Margem Rio do

Ouro, nº 1.040 – Bairro do Leader, na Cidade de Jacobina-BA.

2.2 - A apresentação dos candidatos ocorrerá no dia 26 de fevereiro de 2024, com início

às 08:00h, no S.E.F.I.C.

2.3 - A aula inaugural ocorrerá no dia 26 de fevereiro de 2024, com início às 13:00h, no

S.E.F.I.C.

2.3 - A grade de horários das disciplinas será informada na abertura do Curso de

Formação.

2.4 - O Curso de Formação será regido pelo Edital nº 002, de 14 de junho de 2022, por

este Edital e pelo Manual do Candidato, este último a ser entregue aos candidatos no

primeiro dia da realização do Curso de Formação.

2.5 - O Curso de Formação terá a duração total de 600 (seiscentas) horas, distribuídas em

ensino em sala de aula, estande de Tiro, Teste de Aptidão Psicológica para Porte de Arma

de Fogo e exercícios práticos, sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Jacobina.

Edição 2.708 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: A68EJWGE-ABVFVKTF-UQ61PUCO-BOOZNJIB
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586/0001-30
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia

Telefone: (74) 3621-2590

2.6 - Caso necessário, a critério da Prefeitura Municipal de Jacobina, poderão ser

ministradas aulas em dias e horários específicos.

3. DAS PROIBIÇÕES

3.1 - Não terão permissão para adentrar ou permanecer no Prédio do Comando da Guarda

Civil Municipal de Jacobina ou no S.E.F.I.C., os candidatos que estiverem trajando

bermudas, shorts, mini saia, camisetas regatas.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 -  Alterações de data, horário, local ou carga horária que se fizerem necessárias

durante a realização do Curso de Formação serão previamente comunicadas aos

participantes.

4.2 - O candidato que deixar de efetuar a matrícula, não comparecer ao Curso de

Formação desde o início, dele se afastar, ou que não satisfizer os demais requisitos legais,

regulamentares ou regimentais, será reprovado e, consequentemente, eliminado do

concurso.

4.3 -  O resultado final do Curso de Formação será publicado no Diário Oficial no

endereço eletrônico https://www.acessoinformacao.com.br/ba/jacobina/.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2024.

Tiago Manoel Dias Ferreira
Prefeito Municipal

Edição 2.708 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: A68EJWGE-ABVFVKTF-UQ61PUCO-BOOZNJIB
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586/0001-30
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia

Telefone: (74) 3621-2590

ANEXO

RELAÇÃO DE CONVOCADOS
CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE JACOBINA

 Ampla Concorrência

 GUARDA MUNICIPAL - FEMININO - JACOBINA

INSCRIÇÃO  NOME  RESULTADO

0003837  TRICYA DE OLIVEIRA SABINO  CLASSIFICADO

0002902  FRANCIELLY MARTINS DA SILVA  CLASSIFICADO

0003362  TAINÁ BARTILOTTI DOS SANTOS NASCIMENTO  CLASSIFICADO

0001547  THAMIRES ROCHA BASTOS  CLASSIFICADO

0001111  RENATA SANTOS NASCIMENTO  CLASSIFICADO

0002284  FERNANDA VICENTE DAMIÃO  CLASSIFICADO

0003331  AIDA DOS SANTOS  CLASSIFICADO

0004569  RENATA GONCALVES CERQUEIRA  CLASSIFICADO

0001303  MARINA DE CASTRO CRUZEIRO  CLASSIFICADO

0002076  FABIANA RAMOS DE SOUSA  CLASSIFICADO

0000444  CARLA DE ALMEIDA JATOBÁ  CLASSIFICADO

0003416  FÁTIMA MILENA ALVES BASTOS  CLASSIFICADO

0000151  GABRIELLE VITÓRIA DA SILVA RIBEIRO CARVALHO  CLASSIFICADO

0002391  JANE DE OLIVEIRA MORAIS  CLASSIFICADO

0003402  LUCIENE DE JESUS SANTANA  CLASSIFICADO

0002739  ANGELICA LOURETH MOREIRA  CLASSIFICADO

0000080  SUZANE PEREIRA ROCHA  CLASSIFICADO

0003370  JAQUELINE DO Ó ALVES  CLASSIFICADO

0002643  THALIA ELIAS DA SILVA  CLASSIFICADO

0003521  LUANA KARYNNY OLIVEIRA DOS SANTOS  CLASSIFICADO

0001924  ELIOENAI HELENA DOS SANTOS NASCIMENTO  CLASSIFICADO

0000252  ADIOLANE DE SENA UZEDA  CLASSIFICADO

0000198  LAISE SOUSA ALMEIDA DO NASCIMENTO  CLASSIFICADO

0002591  MARHA LUZYETH NUNES BARBOSA  CLASSIFICADO

0000506  ALEXSANDRA DOS SANTOS NERI  CLASSIFICADO

Edição 2.708 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: A68EJWGE-ABVFVKTF-UQ61PUCO-BOOZNJIB
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586/0001-30
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia

Telefone: (74) 3621-2590

 Ampla Concorrência

 GUARDA MUNICIPAL - MASCULINO - JACOBINA

INSCRIÇÃO  NOME  RESULTADO

0001858  ERIQUI DIAS RIBEIRO  CLASSIFICADO

0001943  CAIRO AVELINO QUEIROZ MOTA    CLASSIFICADO

0000391  JOSE ANDERSON SANTOS ANDRADE    CLASSIFICADO

0000010  ALAN AZEVEDO AMORIM    CLASSIFICADO

0002457  GABRIEL PEREIRA SANTOS    CLASSIFICADO

0003878  FERNANDO SOUZA CRUZ    CLASSIFICADO

0002680  MARCIO CERQUEIRA SOUZA    CLASSIFICADO

0004645  MAICON ADRIEU DE LIMA ALVES    CLASSIFICADO

0003616  EMERSON BARBOSA DOS ANJOS    CLASSIFICADO

0003889  CARLOS DANIEL SOUSA DE OLIVEIRA    CLASSIFICADO

0000752  FLAVIO HENRIQUE BARRETO PINHEIRO    CLASSIFICADO

0000107  ALESSANDRO BARBOSA SANTIAGO BISPO    CLASSIFICADO

0001034  PEDRO WILIAM FARIAS OLIVEIRA    CLASSIFICADO

0001891  FELIPE GOMES MACEDO    CLASSIFICADO

0000436  IURY HENRIQUE LIMA DA SILVA    CLASSIFICADO

0002664  CLEDISON BARBOSA DOS ANJOS  CLASSIFICADO

0003835  VINÍCIUS SANTANA ANDRADE    CLASSIFICADO

0001047  FILIPE FERNANDO MATOS DOS SANTOS    CLASSIFICADO

0004012  EDUARDO BRANDÃO SILVA  CLASSIFICADO

0001089  YURI ALVES DOS SANTOS    CLASSIFICADO

0000880  ESDRAS ROSA DE OLIVEIRA    CLASSIFICADO

0002717  JOSEMILTON JOÃO DA SILVA  CLASSIFICADO

0002068  EDMILSON JOSE PEREIRA DOS SANTOS    CLASSIFICADO

Edição 2.708 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: A68EJWGE-ABVFVKTF-UQ61PUCO-BOOZNJIB
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586/0001-30
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia

Telefone: (74) 3621-2590

 Resultado Final - Pessoa com Deficiência (PcD)

 GUARDA MUNICIPAL - MASCULINO - JACOBINA

INSCRIÇÃO  NOME  RESULTADO

0003599  MARCIO CESAR BARROSO ALVES  CLASSIFICADO

0003860  MATEUS VITORINO DA SILVA FAGUNDES  CLASSIFICADO

Edição 2.708 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: A68EJWGE-ABVFVKTF-UQ61PUCO-BOOZNJIB
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 005 DE 19 DE JANEIRO DE 2024 - CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DO ENTÃO SERVIÇO MUNICIPAL DE TRÁFEGO E TRANSPORTE - SMTT, ATUAL SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - SMT
	PORTARIA Nº. 006 DE 19 DE JANEIRO DE 2024 - CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO N° 002-2022, PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE JACOBINA.

		2024-01-19T20:00:06-0300